

決算報告書

自：平成29年 4月 1日

至：平成30年 3月31日

一般社団法人 生産技術振興協会

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	31,299,123	38,083,769	-6,784,646
未収会費	393,750	346,500	47,250
未収金	91,214	270,600	-179,386
立替金		0	0
流動資産合計	31,784,087	38,700,869	-6,916,782
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産	310,839,091	310,839,091	0
(2)その他の固定資産			
ソフトウェア	85,536	128,304	-42,768
長期貸付金	780,013	1,103,880	-323,867
固定資産合計	311,704,640	312,071,275	-366,635
資産合計	343,488,727	350,772,144	-7,283,417
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	679,196	350,102	329,094
前受会費	57,750	47,250	10,500
預り金	23,497,030	31,171,066	-7,674,036
流動負債合計	24,233,976	31,568,418	-7,334,442
1 固定負債			
退職給付引当金	3,606,390	3,095,400	510,990
固定負債合計	3,606,390	3,095,400	510,990
負債合計	27,840,366	34,663,818	-6,823,452
III. 正味財産の部			
正味財産	315,648,361	316,108,326	-459,965
(うち特定資産への充当額)	(310,839,091)	(310,839,091)	0
負債及び正味財産合計	343,488,727	350,772,144	-7,283,417

正味財産増減計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,415,250	4,370,625	44,625
② 事業収益計	14,951,068	18,988,424	-4,037,356
研究奨励事業収益	2,243,506	6,298,154	-4,054,648
研究会開催事業収益	2,888,920	3,147,000	-258,080
学会運営事業収益	2,725,712	2,077,712	648,000
出版事業収益	3,109,833	4,076,796	-966,963
研究幹旋事業収益	2,215,028	3,185,402	-970,374
その他事業収益	700,000	0	700,000
受取寄付金収益	1,067,065	202,036	865,029
受取利息収益	1,004	1,324	-320
③ 資産運用収入計	17,739,579	18,737,492	-997,913
特定資産運用益	17,379,804	18,563,388	-1,183,584
雑収益	359,775	174,104	185,671
経常収益計	37,105,897	42,096,541	-4,990,644
(2) 経常費用			
① 事業費	35,041,322	33,758,875	1,282,447
研究奨励事業費	9,779,702	8,600,320	1,179,382
研究会開催事業費	7,731,607	8,556,296	-824,689
学会運営事業費	3,082,831	2,797,798	285,033
出版事業費	7,678,557	7,992,957	-314,400
研究幹旋事業費	2,614,581	2,515,227	99,354
海外論文事業費	1,385,461	1,521,535	-136,074
その他事業費	1,395,130	178,191	1,216,939
海外講師講演会事業費	1,373,453	1,596,551	-223,098
② 管理費	2,524,540	6,981,223	-4,456,683
給与	1,390,014	1,158,224	231,790
福利厚生費	92,671	180,466	-87,795
旅費交通費	8,423	6,809	1,614
通信運搬費	41,821	31,739	10,082
会議費	20,852	16,757	4,095
賃借料	197,335	142,281	55,054
水道光熱費	5,612	4,046	1,566
印刷費	132,084	89,861	42,223
寄付金	105,000	100,000	5,000
接待交際費	38,690	39,460	-770
消耗品費	53,724	63,847	-10,123
支払手数料	10,300	8,958	1,342
諸会費	194,820	181,000	13,820
新聞図書費	57,552	57,544	8
ソフトウェア償却費	42,768	53,064	-10,296
雑給	5,000	0	5,000
雑費	85,874	69,367	16,507
退職金		4,769,200	-4,769,200
雑損失	42,000	8,600	33,400
経常費用計	37,565,862	40,740,098	-3,174,236
当期経常増減額	-459,965	1,356,443	-1,816,408
正味財産期首残高	316,108,326	314,751,883	1,356,443
正味財産期末残高	315,648,361	316,108,326	-459,965

正味財産増減計算書(管理費配賦前)

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,415,250	4,370,625	44,625
② 事業収益計	14,951,068	18,988,424	-4,037,356
研究奨励事業収益	2,243,506	6,298,154	-4,054,648
研究会開催事業収益	2,888,920	3,147,000	-258,080
学会運営事業収益	2,725,712	2,077,712	648,000
出版事業収益	3,109,833	4,076,796	-966,963
研究幹旋事業収益	2,215,028	3,185,402	-970,374
その他事業収益	700,000	0	700,000
受取寄付金収益	1,067,065	202,036	865,029
受取利息収益	1,004	1,324	-320
③ 資産運用収入計	17,739,579	18,737,492	-997,913
特定資産運用益	17,379,804	18,563,388	-1,183,584
雑収益	359,775	174,104	185,671
経常収益計	37,105,897	42,096,541	-4,990,644
(2) 経常費用			
① 事業費	15,339,188	14,313,784	1,025,404
研究奨励事業費	6,233,309	5,248,291	985,018
研究会開催事業費	3,008,503	3,242,355	-233,852
学会運営事業費	0	0	0
出版事業費	3,885,054	4,515,427	-630,373
研究幹旋事業費	0	0	0
海外論文事業費	414,600	527,252	-112,652
その他事業費	1,395,130	178,191	1,216,939
海外講師講演会事業費	402,592	602,268	-199,676
② 管理費	22,226,674	26,426,314	-4,199,640
給与	12,344,230	11,638,640	705,590
福利厚生費	1,175,893	2,406,211	-1,230,318
旅費交通費	112,310	90,780	21,530
通信運搬費	557,612	423,190	134,422
会議費	278,025	223,429	54,596
賃借料	2,466,676	1,897,084	569,592
水道光熱費	70,164	53,941	16,223
印刷費	132,084	89,861	42,223
寄付金	105,000	100,000	5,000
接待交際費	38,690	39,460	-770
租税公課	1,172,588	796,085	376,503
消耗品費	2,148,948	2,553,884	-404,936
支払手数料	137,330	119,442	17,888
諸会費	194,820	181,000	13,820
新聞図書費	57,552	57,544	8
ソフトウェア償却費	42,768	53,064	-10,296
雑給	5,000	0	5,000
雑費	1,144,984	924,899	220,085
退職金	0	4,769,200	-4,769,200
雑損失	42,000	8,600	33,400
経常費用計	37,565,862	40,740,098	-3,174,236
当期経常増減額	-459,965	1,356,443	-1,816,408
正味財産期首残高	316,108,326	314,751,883	1,356,443
正味財産期末残高	315,648,361	316,108,326	-459,965

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資産の部			
1 流動資産			
預金現金			
現金	85,044		
普通預金 京都銀行	1,683,244		
普通預金 UFJ銀行	21,675,914		
決済型預金 りそな銀行	6,160,529		
振替預金 日本郵政	1,694,392		
未収会費			
未収会費 平成29年分 7件	189,000		
未収会費 平成28年分 6件	173,250		
未収会費 平成27年分 2件	31,500		
未収金			
別刷代 2件	31,514		
名刺代 2件	5,700		
管理手数料 1件	54,000		
流動資産合計		31,784,087	
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産			
野村証券 豪ドル債券	50,000,000		
ダイワMMF	51,591		
ダイワリアルOP	210,000,000		
高格豪債OP	50,787,500		
(2)その他固定資産			
会計ソフト ソフトウェア	85,536		
長期貸付金	780,013		
固定資産合計		311,704,640	
資産合計			343,488,727
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用 通信費	55,271		
未払費用 社会保険料	205,972		
未払費用 消耗品費	405,440		
未払費用 電気代 等	12,513		
前受会費 平成30年分 2名	57,750		
預り金 (研究費等)	23,454,823		
預り金 (源泉所得税)	42,207		
流動負債合計		24,233,976	
2 固定負債			
退職給与引当金	3,606,390		
固定負債合計		3,606,390	
負債合計			27,840,366
正味財産			315,648,361

収 支 計 算 書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	摘要
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入 計	4,400,000	4,415,250	-15,250	
②事 業 収 入 計	16,300,000	14,951,068	1,348,932	
研究奨励事業収入	1,500,000	2,243,506	-743,506	
研究会開催事業収入	3,500,000	2,888,920	611,080	
学会運営事業収入	2,300,000	2,725,712	-425,712	
出版事業収入	5,000,000	3,109,833	1,890,167	
研究幹旋事業収入	4,000,000	2,215,028	1,784,972	
海外論文事業収入	0	0	0	
その他事業収入	0	700,000	-700,000	
受取寄付金収入	0	1,067,065	-1,067,065	
受取利息収入	0	1,004	-1,004	
③資産運用収入 計	18,300,000	17,739,579	560,421	
特定資産運用収入	18,000,000	17,379,804	620,196	
雑収入	300,000	359,775	-59,775	還付
事業活動収入計 (A)	39,000,000	37,105,897	1,894,103	
2. 事業活動支出の部				
①事業費支出	37,045,685	35,041,322	2,004,363	
研究奨励事業支出	8,611,867	9,779,702	-1,167,835	
研究会開催事業支出	9,192,350	7,731,607	1,460,743	
学会運営事業支出	3,033,170	3,082,831	-49,661	
出版事業支出	9,191,520	7,678,557	1,512,963	未来基金寄附金含む
研究幹旋事業支出	2,696,606	2,614,581	82,025	
海外論文事業支出	2,060,086	1,385,461	674,625	
その他事業支出	700,000	1,395,130	-695,130	70周年記念事業
海外講師講演会事業支出	1,560,086	1,373,453	186,633	
②管 理 費	1,954,315	1,970,782	-16,467	
給与支出	871,565	879,024	-7,459	
福利厚生支出	87,750	92,671	-4,921	
旅費交通支出	8,250	8,423	-173	
通信運搬具支出	37,500	41,821	-4,321	
会議支出	22,500	20,852	1,648	
賃借料支出	178,500	197,335	-18,835	家賃・複合機リース料
水道光熱費支出	4,500	5,612	-1,112	
印刷支出	150,000	132,084	17,916	
寄付金支出	120,000	105,000	15,000	オフィス拡充
接待交際支出	60,000	38,690	21,310	
消耗品支出	67,500	53,724	13,776	印刷業務支出
支払手数料支出	11,250	10,300	950	
諸会費支出	200,000	194,820	5,180	
新聞図書支出	60,000	57,552	2,448	
雑給	0	5,000	-5,000	
雑支出	75,000	85,874	-10,874	
雑損支出	0	42,000	-42,000	
事業活動支出計 (B)	39,000,000	37,012,104	1,987,896	
事業活動収支差額(A') = (A) - (B)	0	93,793	-93,793	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1. 投資活動収入の部				
貸付金回収収入	0	323,867	-323,867	
事業活動収入計 (C)	0	323,867	-323,867	
2. 投資活動支出の部				
特定資産取得支出	0	0	0	
事業活動支出計 (D)	0	0	0	
投資活動収支差額(B') = (C) - (D)	0	323,867	-323,867	
II 財務活動収支の部				
1. 財務活動支出の部				
退職給付引当金繰入支出	0	0	0	
事業活動支出計 (E)	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額(F) = (A') + (B') - (E)	0	417,660	-417,660	
前期繰越収支差額 (G)	7,132,451	7,132,451	0	
次期繰越収支差額 (F) + (G)	7,132,451	7,550,111	-417,660	